- 1899, Nr. 185. — Frankfurter Zeitung 1899, Nr. 224, Abendblatt. — Schwäb. Kronik Nr. 56, 13—14. — A. Hegler, Zur Erinnerung an Karl Weizsäcker. Schwäb. Kronik Nr. 357, 1.
- Welsen. F. Schmidt, Die Anfänge des welfischen Geschlechts. Teil I und II. Hannover, M. und H. Schaper.
- Werlitz, Buchhändler. Schwäb. Kronik Nr. 409, 5. — Staatsanz. 1581.
- Widmann, Georg, der erste württ. Judenmissionar. Kolb, Blätter für württ. Kirchengeschichte. Neue Folge 4, 143—152.
- Wieland, Dichter. Napoleon, Tacitus und Wieland. Schwäb. Merkur Nr. 604, 1—2. — H. Welschinger im Journal des Débats.
- v. Winterlin, Direktor. Schwäb. Kronik Nr. 307, Nr. 359, 11. — R. Biesenbahl. ebendas. Nr. 461, 5. — Wiener Zeitung Nr. 153, 3. — Staatsanz. Nr. 152. — R. Krauß, Neues Tagblatt Nr. 156, 1—2. — Vom Fels zum Meer. — Centralblatt für Bibliothekswesen. — Münchener Allgemeine Zeitung.
- Wöllwarth. Zur Erinnerung an Freiherr Karl v. Wöllwarth. Schwäb. Kronik Nr. 456, 5.
- Zahn, Adolf, Pfarrer. Neues Tagblatt Nr. 49 und 52, je S. 2. — R. Müller. reform. Kirchenzeitung, 10.
- Zeithlom, P. Bed., Zeithlomara. Diöces. Archiv von Schwaben 18, 143.
- Zeman, Oberbaurat. Neues Tagblatt Nr. 178, 2.
- v. Zeppelin. Graf Zeppelin bei Elandslage. Neues Tagblatt Nr. 23, 2. — Das Scheffauerische Relief des Grafen Zeppelin. Schwäb. Kronik Nr. 90, 6. — C. Belschner, Reichsgraf Karl v. Zeppelin und sein Grabmal auf dem alten Friedhof in Ludwigsburg. Ludwigsburger Geschichtsbücher I.
- Zinzendorf, H., Graf Nikolaus v. Zinzendorf. Schwäb. Merkur Nr. 241, 1—2. — F. Baun, Zinzendorfs Einfluss auf Württemberg. Evangelisches Kirchenblatt für Württemberg 61, 121—125, 129—132. — A. v. W., Zinzendorf und die Universität Tübingen. Neues Tagblatt Nr. 120, 9.
- Zöppritz, Geh. Kommerzienrat. Schwäb. Kronik Nr. 467, 6. — Gewerbeblatt aus Württemberg 52, 321—322. — Neues Tagblatt Nr. 284, 3.
- Zwerger. Th. Schön, Ein herzoglich bayerischer Wappenbrief von 1592. Deutscher Herold 91, 170—171.

historischer Verein für das Württembergische Franken.

Zwei Urkunden zur Geschichte der Haller Münzstätte.

I.

Vorladung des Bartolo di Lapo Morelli von Florenz vor das Stadtgericht wegen der Anklage auf falsche Buchführung und verweigerte Rechnungsablage gegenüber seiner Handelsgesellschaft, der die Haller Münze von König Albrecht verpachtet war.

Florenz 1308 Dezember 5.

Petrus de la Brancha potestas, Simon domini Bonifatii de Jacanis capitaneus et defensor, priores artium et vexillifer iustitie, consilium, populus et commune civitatis Florentie discreto viro Bartolo quondam Lapi Morelli populi Sancti Pancratii civi Florentino salutem. Tenore presentium tibi facimus manifestum, quod pro parte Thomasii et Uglottti fratrū et filiorū Aglonis de Aleis et Nerli filii Gottoli de Nerlis tanquam heredis olim Alberti fratris sui ut dicitur facta et proposita est de te querela et querimonia coram dicto domino capitaneo per ser Darium Risaliti procuratorem predictorum, asserendo quod ipsi Thomasus et Uglottus et Albertus fecerunt et contraxerunt inter se ad invicem societatem in partibus Alamannie in civitate Allensi, maxime in faciendo et super faciendo fieri et fabricari monetam, que appellatur moneta Allensis et ipsam monetam et redditum ipsius monete emerunt ab illustrissimo viro domino Alberto olim rege Romanorum, et quod tu tanquam factor societatis predice fecisti et gessisti negotia ipsius societatis et sociorum et ad ipsa negotia gerenda et procuranda dimissus fuisti et stetisti in dicta civitate Allensi et tenuisti et habuisti pro ipsa societate et pro negotiis ipsius societatis pupicum librum et libros rationum, in quo et in quibus scribebantur negotia et rationes dictae societatis et sociorum et cui et quibus dabatur plena fides in acceptis et datis, et quod in ipsis negotiis dolum et fraudem commisisti et ipsos socios et societatem dampnificavisti in octingentis florensis auri et ultra, et quod cessavisti et cessas dictis sociois de hiis que gessisti et administrasti et de hiis que ad manus tuas pervenerunt de bonis et rebus ipsorum sociorum et societatis reddere rationem, sicut teneris et debes, te absentando et absentatum stando de civitate Florentie. Quare sequentes formam statutorum et ordinamentorum communis et populi Florentini te per presentes literas requirimus et citamus, quatenus infra unum mensem post citationem et post presentationem litterarum presentium redeas

Florentiam personaliter et non per procuratorem et coram ipso domino capitaneo et eius curia compareas redditurus plenam rationem de omnibus, que gessisti vel ad te pervenerunt vel pervenire potuerunt de bonis ipsorum sociorum et societatis, cognoscens, quod si non comparueris infra dictum terminum ut est dictum, idem capitaneus super¹⁾ dicta querela et petitione procedet de iure et secundum formam statutorum et ordinamentorum communis et populi Florentini. Et de presentatione presentium litterarum et de citatione Ture Cennis populi Sancti Petri maioris de Florentia nuntio communis Florentie latori earum dabimus plenam fidem, cui etiam nuntio commisisimus, quod te citet modo predicto. Et has litteras fecimus ad perpetuam memoriam regestari.

Data Florentie, die V. mensis Decembris, VII. indictionis.

II.

Vorladung des Neri di Ghinuccio Buonfantini auf Grund derselben Anklage.

Florenz 1308 Dezember 5.

Petrus de la Brancha potestas, Simon de Giacanis de Perusio capitaneus et defensor, priores artium et vexillifer iustitie, consilium, populus et commune civitatis Florentie discreto viro Nerio filio Ghinuccii Bonfantini populi sancte Felicitatis civi Florentino salutem. Tenore presentium tibi facimus manifestum quod pro parte Thomasii et Ugolotti fratum et filiorum Aglonis de Aleis et Nerli filii Gottoli de Nerlis tanquam heredis olim Alberti fratris sui facta et proposita est de te querela et querimonia coram dicto domino capitaneo per ser Darium Risaliti procuratorem predictorum, asserendo quod ipsi Thomasius et Ugolottus et Albertus fecerunt et contraxerunt secum²⁾ societatem in partibus Alamannie in civitate Allensi, maxime in faciendo et super faciendo fieri et fabricari monetam que appellatur moneta Allensis et ipsam monetam et redditum ipsius monetae emistis ab illustrissimo viro domino Alberto olim rege Romanorum. Et quod tu tanquam socius societatis predice fecisti et gessisti negotia ipsius societatis et sociorum et ad ipsa negotia gerenda et procuranda dimissus fuisti et stetisti in dicta civitate Allensi et tenuisti et habuisti pro ipsa societate et pro negotiis ipsius societatis publicum librum et libros rationum, in quod et in quibus scribebantur negotia et rationes dicte societatis et sociorum et cui et quibus dabatur plena fides in acceptis et datis, et quod in ipsis negotiis dolum et fraudem commisisti et ipsos socios et societatem dampnificavisti in otto millibus quatuor centis florenis auri et ultra: videlicet predictos Thomasum sive Masum et Ugolottum in quinque millibus quingentis sexaginta quinque florenis auri et ultra, et dictum Albertum, cuius Alberti predictus Nerlus est heres ut dicitur, in duobus millibus ottingentis quadraginta otto florenis auri et ultra; et quod cessavisti et cessas dictis sociis de hiis que gessisti et administrasti et de hiis que ad manus tuas pervenerunt de bonis et rebus ipsorum sociorum et societatis reddere rationem sicut teneris et debes, te absentando et absentatum stando